
ANO LI EDIÇÃO EXTRA Nº 13-A                BRASÍLIA - DF, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1

Secretaria de Estado de Saúde................................... 3

Secretaria de Estado de Educação............................. 1

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal,

resolve:

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JANSEN ROGER SOUSA

RODRIGUES, Administrador, matrícula 14429373, do Cargo Público de Natureza

Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 55004979, de Subsecretário, da Subsecretaria de

Logística em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR THIAGO MENDONCA CHAGAS, Administrador, matrícula 14409836,

para exercer Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH

55004979, de Subsecretário, da Subsecretaria de Logística em Saúde, da Secretaria

de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR MAURICIO GOMES FIORENZA, Analista de Políticas Públicas e

Gestão Governamental, matrícula 01722018, do Cargo Público de Natureza Especial,

Símbolo CPE-01, SIGRH 55005888, de Secretário Adjunto de Gestão em Saúde, da

Secretaria Adjunta de Gestão em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

NOMEAR JANSEN ROGER SOUSA RODRIGUES, Administrador, matrícula

14429373, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-01,

SIGRH 55005888, de Secretário Adjunto de Gestão em Saúde, da Secretaria Adjunta

de Gestão em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR FERNANDO ERICK DAMASCENO MOREIRA, Médico da Família e

Comunidade, matrícula 16884868, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo

CPE-01, SIGRH B0000005, de Secretário Adjunto de Assistência à Saúde, da

Secretaria Adjunta de Assistência à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, PEDRO COSTA

QUEIROZ ZANCANARO, Médico-Dermatologia, matrícula 14402467, do Cargo

Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-04, SIGRH 55003256, de

Superintendente, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR PEDRO COSTA QUEIROZ ZANCANARO, Médico-Dermatologia,

matrícula 14402467, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo

CPE-01, SIGRH B0000005, de Secretário Adjunto de Assistência à Saúde, da

Secretaria Adjunta de Assistência à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 145, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO

DISTRITO FEDERAL, por delegação de competência conferida pela Portaria nº 367, de 21

de julho de 2021, e conforme o disposto na Portaria nº 211, de 19 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar o período de afastamento remunerado para estudos do servidor PAULO

EDUARDO BARCELOS STRACK, matrícula 217.855-9, para conclusão do Mestrado

Acadêmico em Psicologia Social, do Trabalho e das Organizações, na Universidade de

Brasília, pelo período de 1º de junho de 2022 a 31 de agosto de 2022, considerando o

processo 00040-00036320/2019-77.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENILSON BENTO DA COSTA

PORTARIA Nº 146, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DO DISTRITO FEDERAL, por delegação de competência conferida pela Portaria nº 367,

de 21 de julho de 2021; com fundamento na Portaria nº 211, de 19 de junho de 2019, e na

Portaria nº 295, de 18 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento remunerado para estudos do servidor da Carreira

Assistência à Educação MARCUS RODOLFO BRINGEL DE OLIVEIRA, matrícula

216.063-3, sem prejuízo de salário, no 1º semestre de 2022, para cursar Doutorado em

Literatura, na Universidade de Brasília, a contar de 21 de fevereiro de 2022 a 30 de

dezembro de 2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas. Processo 00080-

00240758/2021-23.

Art. 2º Indeferir a solicitação de afastamento remunerado para estudos em nível de

mestrado do servidor HÉLIO ALCÂNTARA SILVA, matrícula 243.367-2, por não

atender às disposições constantes no Edital nº 53, de 13 de dezembro de 2021, itens 1.4 e

2.1. Processo 00080-00003245/2022-14.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENILSON BENTO DA COSTA

PORTARIA Nº 147, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, por delegação de competência conferida

pela Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021; com fundamento na Portaria nº 210,

de 19 de junho de 2019, na Portaria nº 145, de 09 de julho de 2020, e na Portaria

nº 294, de 18 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento remunerado para estudos dos servidores da Carreira

Magistério Público relacionados, sem prejuízo dos respectivos salários, no 1º

semestre de 2022: ADRIANA DANTAS DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula

222.139-X, para cursar Mestrado em Educação Física, na Universidade Católica de

Brasília, a contar de 21/02/2022 a 31/07/2023, com liberação na carga horária de

40 (quarenta) horas (processo 00080-00248402/2021-38); ALESSANDRA DE

OLIVEIRA VILELA, matrícula 228.473-1, para cursar Mestrado Profissional em

Educação, na Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 30/06/2023, com

liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00246104/2021-

11); ALESSANDRA DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 219.972-6, para cursar

Mestrado em Gestão, Educação e Tecnologias, na Universidade Estadual de Goiás,

em Luziânia, a contar de 21/02/2022 a 21/10/2023, com liberação na carga horária

de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00248432/2021-44); ALINE CRISTYNA

GONZAGA ALVES, matrícula 213.847-6, para cursar Mestrado Profissional em

Matemática, na Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 31/12/2023,

com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-

00002002/2022-69); ALINE SEABRA DE OLIVEIRA, matrícula 177.291-0, para

cursar Doutorado em Artes Cênicas, na Universidade de Brasília, a contar de

21/02/2022 a 31/07/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas

(processo 00080-00244335/2021-82); ANA PAULA RIBEIRO CÂMARA,

matrícula 216.684-4, para cursar Doutorado em Literatura, na Universidade de

Brasília, a contar de 21/02/2022 a 01/08/2025, com liberação na carga horária de

40 (quarenta) horas (processo 00080-00249246/2021-22); ANDRÉIA CARDOSO

FERREIRA, matrícula 242.024-4, para cursar Mestrado Profissional em

Matemática, na Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 23/12/2023,

com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-

00001943/2022-85); CLAUDIA NUNES DE CASTRO, matrícula 230.921-1, para

cursar Doutorado em Políticas Públicas, Estratégias e Desenvolvimento, na

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração: 
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo. 
CEP: 70075-900, Brasília/DF. 
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596 

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Rio de Janeiro, a contar de 03/03/2022 a 10/07/2023,

com liberação na carga horária parcial de 20 (vinte) horas (processo 00080-

00002177/2022-76); CLÁUDIA ROBERTA ROSA DA SILVA, matrícula

212.200-6, para cursar Mestrado em Educação, na Universidade Católica de

Brasília, a contar de 21/02/2022 a 22/12/2023, com liberação na carga horária de

40 (quarenta) horas (processo 00080-00001593/2022-57); CRISANDESON

SILVA DE MIRANDA, matrícula 235.129-3, para cursar Doutorado em

Literatura, na Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 15/01/2026,

com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas (processo 00080-

00000167/2022-04); CRISTINA APARECIDA LEITE, matrícula 30.420-4, para

cursar Doutorado em Artes Cênicas, na Universidade de Brasília, a contar de

21/02/2022 a 10/09/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas

(processo 00080-00248449/2021-00); DANIELLE DOS SANTOS

EVANGELISTA, matrícula 34.743-4, para cursar Mestrado Profissional em

Artes, na Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 21/02/2024, com

liberação na carga horária parcial de 20 (vinte) horas (processo 00080-

00000051/2022-67); DAVID LOBATO BORGES, matrícula 205.031-5, para

cursar Doutorado em Ciências e Tecnologias em Saúde, na Universidade de

Brasília, a contar de 21/02/2022 a 31/07/2024, com liberação na carga horária de

40 (quarenta) horas (processo 00080-00248949/2021-33); DIRCEU MANOEL

DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula 228.713-7, para cursar Doutorado em

Direitos Humanos e Cidadania, na Universidade de Brasília, a contar de

21/02/2022 a 30/12/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas

(processo 00080-00245753/2021-97); ELIENE GOMES DA SILVA ALVES,

matrícula 32.721-2, para cursar Mestrado Profissional em Ensino de História, na

Universidade Federal de Goiás, em Goiânia, a contar de 07/03/2022 a

07/03/3024, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo

00080-00247744/2021-31); EMILIE RODRIGUES PEDRECAL, matrícula

209.276-X, para cursar Mestrado Profissional em Matemática, na Universidade

de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 20/02/2024, com liberação na carga horária

de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00001243/2022-91); ÉRIKA SOARES

DE LIMA MARTINS, matrícula 239.354-9, para cursar Mestrado em Educação,

na Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 31/01/2023, com liberação

na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00244810/2021-11);

FRANCISCO ABREU PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 216.725-5, para

cursar Mestrado Profissional em Artes, na Universidade de Brasília, a contar de

21/02/2022 a 31/12/2023, com liberação na carga horária parcial de 20 (vinte)

horas (processo 00080-00247409/2021-32); FRANCISCO VALMIR DA SILVA,

matrícula 239.411-1, para cursar Doutorado em Educação, na Universidade de

Brasília, a contar de 28/02/2022 a 25/06/2023, com liberação na carga horária de

40 (quarenta) horas (processo 00080-00247969/2021-97); HELOÍSA HELENA

BARREIRA CARVALHO MELO, matrícula 239.476-6, para cursar Mestrado em

Educação, na Faculdade de Inhumas, em Goiás, a contar de 01/03/2022 a

16/08/2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo

00080-00245492/2021-13); ISABELLY GOULART MOURÃO, matrícula

222.764-9, para cursar Mestrado Profissional em Educação, na Universidade de

Brasília, a contar de 21/02/2022 a 30/06/2023, com liberação na carga horária de

40 (quarenta) horas (processo 00080-00242205/2021-13); ISADORA DE

FREITAS OLIVEIRA, matrícula 223.640-0, para cursar Doutorado em Ciências

da Educação, na Universidade de Buenos Aires, na Argentina, a contar de

01/03/2022 a 01/03/2026, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas

(processo 00080-00241618/2021-72); JACQUELINE BITTENCOURT ARAÚJO,

matrícula 234.212-X, para cursar Mestrado Interdisciplinar em Artes,

Urbanidades e Sustentabilidade, na Universidade Federal de São João Del Rei,

em Minas Gerais, a contar de 21/02/2022 a 31/08/2023, com liberação na carga

horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00247643/2021-60); JADES

DANIEL NOGALHA DE LIMA, matrícula 205.161-3, para cursar Mestrado em

Gestão, Educação e Tecnologias, na Universidade Estadual de Goiás, em

Luziânia, a contar de 21/02/2022 a 21/10/2023, com liberação na carga horária

de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00245747/2021-30); JONATHAN

FURTADO PEDROZA, matrícula 239.170-8, para cursar Doutorado em

Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional, na Universidade de

Brasília, a contar de 03/03/2022 a 31/07/2025, com liberação na carga horária de

40 (quarenta) horas (processo 00080-00242369/2021-32); JULIANA ABRANTES

TAVARES, matrícula 241.641-7, para cursar Mestrado Profissional em

Matemática, na Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 18/02/2023,

com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-

00002985/2022-33); JULIANA MACEDO MIRANDA, matrícula 230.989-0, para

cursar Mestrado em Educação Física, na Universidade Católica de Brasília, a

contar de 21/02/2022 a 31/07/2023, com liberação na carga horária de 40

(quarenta) horas (processo 00080-00248403/2021-82); KÉSSIA ARAUJO DOS

SANTOS, matrícula 228.967-9, para cursar Mestrado Profissional em Ensino de

História, na Universidade Federal de Goiás, em Goiânia, a contar de 10/03/2022

a 10/12/2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo

00080-00002640/2022-80); LEONARDO MARTINS DE SOUZA, matrícula

229.971-2, para cursar Mestrado em Psicologia, na Universidade Católica de

Brasília, a contar de 21/02/2022 a 31/07/2023, com liberação na carga horária de

40 (quarenta) horas (processo 00080-00001794/2022-54); LUANA NERY

MORAES, matrícula 213.391-1, para cursar Mestrado em Direitos Humanos e

Cidadania, na Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 01/12/2023,

com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-

00247900/2021-63); LUANA PIMENTEL LOPES, matrícula 209.735-4, para

cursar Mestrado em Educação, na Universidade Católica de Brasília, a contar de

04/03/2022 a 29/02/2024, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas

(processo 00080-00244979/2021-71); LUCAS DE CAMPOS RAMOS, matrícula

216.593-7, para cursar Doutorado em Etnomusicologia, na Universidade de

Aveiro, em Portugal, a contar de 04/03/2022 a 30/06/2025, com liberação na

carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00244338/2021-16);

LUCIANA MARIA DAMASCENO, matrícula 222.134-9, para cursar Doutorado

em Psicologia Clínica e Cultura, na Universidade de Brasília, a contar de

21/02/2022 a 17/12/2025, com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas

(processo 00080-00247420/2021-01); LUÍS MAURÍCIO MONTENEGRO

MARQUES, matrícula 175.656-7, para cursar Mestrado em Educação Física, na

Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 17/01/2024, com liberação na

carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00243857/2021-67);

MÁRCIA SANTOS SEVERINO, matrícula 223.125-5, para cursar Mestrado

Profissional em Ensino de História, na Universidade Federal de Goiás, em

Goiânia, a contar de 01/03/2022 a 01/03/2024, com

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 13-A, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-

00241372/2021-39); MÁRCIO LUCAS DE FREITAS, matrícula 223.276-6, para

cursar Mestrado Profissional em Matemática, na Universidade de Brasília, a

contar de 21/02/2022 a 31/12/2023, com liberação na carga horária de 40

(quarenta) horas (processo 00080-00246243/2021-37); MARIA DOS REMÉDIOS

RODRIGUES, matrícula 205.012-9, para cursar Doutorado em Educação, na

Universidade de Sevilha, na Espanha, a contar de 01/08/2022 a 01/08/2024, com

liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-

00248384/2021-94); MARIA ELENA TAVARES DE PINHO, matrícula 222.137-

3, para cursar Mestrado Profissional em Educação, na Universidade de Brasília, a

contar de 21/02/2022 a 30/06/2023, com liberação na carga horária de 20 (vinte)

horas (processo 00080-00245941/2021-15); MARIANA ROCHA HOSKEN

AVIZ, matrícula 222.666-9, para cursar Mestrado em Educação, na Universidade

do Vale do Itajaí, em Santa Catarina, a contar de 07/03/2022 a 01/03/2024, com

liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-

00244921/2021-27); MARIANA SIQUEIRA SILVA, matrícula 231.290-5, para

cursar Mestrado em Bioética, na Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022

a 23/12/2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo

00080-00248687/2021-15); PAULO CÉSAR DOS SANTOS, matrícula 201.023-

2, para cursar Mestrado Profissional em Artes, na Universidade de Brasília, a

contar de 21/02/2022 a 31/12/2023, com liberação na carga horária parcial de 20

(vinte) horas (processo 00080-00002699/2022-78); PAULO CÉSAR MARTINS

STUMPF, matrícula 226.559-1, para cursar Doutorado em Sociologia, na

Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 30/12/2024, com liberação na

carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00246157/2021-24);

REBECA FLOR DA SILVA, matrícula 223.241-3, para cursar Mestrado em

Literatura, na Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 17/12/2023,

com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-

00000336/2022-06); RÉGIA CRISTINA MARRA, matrícula 211.250-7, para

cursar Mestrado Profissional em Ensino das Ciências Ambientais, na

Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 10/11/2022, com liberação na

carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00001406/2022-35);

REJANE DUARTE LEITE MONTEIRO, matrícula 240.731-0, para cursar

Mestrado em Educação Física, na Universidade de Brasília, a contar de

21/02/2022 a 17/01/2024, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas

(processo 00080-00000030/2022-41); RICARDO JOSÉ DE OLIVEIRA PAULA,

matrícula 241.512-7, para cursar Mestrado Profissional em Matemática, na

Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 17/01/2024, com liberação na

carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00003035/2022-26);

RODRIGO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 239.146-5, para cursar

Mestrado em Gestão, Educação e Tecnologias, na Universidade Estadual de

Goiás, em Luziânia, a contar de 21/02/2022 a 21/10/2023, com liberação na carga

horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00247489/2021-26); RODRIGO

XAVIER LARA, matrícula 212.571-4, para cursar Mestrado em Artes Visuais, na

Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 30/04/2023, com liberação na

carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00242534/2021-56);

SHIRLEY FIUZA DIAS, matrícula 223.043-7, para cursar Mestrado em Artes

Visuais, na Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 17/01/2024, com

liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-

00246137/2021-53); SIMONE APARECIDA DOS SANTOS SILVA, matrícula

300.320-5, para cursar Doutorado em Psicologia do Desenvolvimento e Escolar,

na Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 20/02/2026, com liberação

na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00001300/2022-31);

SIMONE SANTOS DE OLIVEIRA DAS MERCÊS, matrícula 223.028-3, para

cursar Doutorado em Artes Visuais, na Universidade de Brasília, a contar de

21/02/2022 a 30/12/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas

(processo 00080-00243304/2021-12); THAIS ANTONOFF DE MELO, matrícula

241.283-7, para cursar Mestrado Profissional em Artes, na Universidade de

Brasília, a contar de 21/02/2022 a 30/12/2022, com liberação na carga horária de

40 (quarenta) horas (processo 00080-00243318/2021-28); THAÍS LOPES

ROCHA, matrícula 228.895-8, para cursar Mestrado em História, na

Universidade de Brasília, a contar de 21/02/2022 a 01/02/2023, com liberação na

carga horária de 40 (quarenta) horas (processo

00080-00242116/2021-69); VALDÉRIO SOARES DA COSTA, matrícula 201.063-1,

para cursar Mestrado Profissional em Artes, na Universidade de Brasília, a contar de

21/02/2022 a 31/12/2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo

00080-00244113/2021-60); VANESSA DIAS DE FARIAS, matrícula 39.034-8, para

cursar Mestrado Profissional em Artes, na Universidade de Brasília, a contar de

21/02/2022 a 31/12/2023, com liberação na carga horária parcial de 20 (vinte) horas

(processo 00080-00002572/2022-59); VERÔNICA BATISTA PINHEIRO, matrícula

210.944-1, para cursar Mestrado Profissional em Educação, na Universidade de Brasília, a

contar de 21/02/2022 a 30/06/2023, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas

(processo 00080-00247426/2021-70); WANDILENE MACEDO, matrícula 220.972-1,

para cursar Mestrado Profissional em Artes, na Universidade de Brasília, a contar de

21/02/2022 a 25/07/2023, com liberação na carga horária parcial de 20 (vinte) horas

(processo 00080-00001333/2022-81).

Art. 2º Indeferir as solicitações de afastamento remunerado para estudos em

nível de mestrado e doutorado dos servidores relacionados, por não atender às

disposições constantes no Edital nº 52, de 13 de dezembro de 2021, itens 1.4 e

1.6: ALESSANDRA LOPES DA FONSECA, matrícula 206.698-X, Processo

00080-00003295/2022-00; item 1.6: FERNANDA ROSAS PEREIRA DE

ARAÚJO, matrícula 231.693-5, Processo 00080-00003267/2022-84; item 2.1:

ANDREA BORBA, matrícula 201.055-0, Processo 00080-00245302/2021-50;

LÚCIA NUNES CAMPOS, matrícula 39.295-2, Processo 00080-00002303/2022-

92; RAIMUNDO PEREIRA AMORIM, matrícula 221.044-4, Processo 00080-

00003081/2022-25.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENILSON BENTO DA COSTA

PORTARIA Nº 148, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DO DISTRITO FEDERAL, por delegação de competência conferida pela Portaria nº 367,

de 21 de julho de 2021, e conforme o disposto na Portaria nº 210, de 19 de junho de 2019,

resolve:

Art. 1º Prorrogar o período de afastamento remunerado para estudos de DANIELLE

SOARES GOMES, matrícula 228.458-8, para conclusão do Mestrado Acadêmico em

Sociologia, na Universidade de Brasília, pelo período de 7 de março de 2022 a 31 de maio

de 2022, considerando o processo 00080-00235380/2019-21.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENILSON BENTO DA COSTA

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal, comunica, por meio do Ofício nº 213/2022, a abertura da Dispensa de Licitação,

em conformidade ao exposto na Lei nº 8.666/93 em seu art. 24, inciso XIII, referente à

Contratação de instituição sem fins lucrativos, especializada para realizar o Concurso

Público da Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal, para provimento de vagas

para o cargo de Cirurgião Dentista, da Carreira de Cirurgião Dentista, para o cargo de

Enfermeiro da Carreira de Enfermeiro e para cargo de Médico da Carreira Médica, todos

do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, conforme condições e especificações deste

Projeto Básico (80031483), processo 00060-00036368/2022-14. O recebimento das

propostas ocorrerá impreterivelmente até as 10:00h (dez horas) - horário de Brasília - do

dia 25/02/2022 (sexta-feira), por meio eletrônico através do endereço de e-mail:

dispensadelicitacao.sesdf@saude.df.gov.br com cópia para

dispensadelicitacao.sesdf@gmail.com. O Ofício de convocação de Fornecedores e o

Projeto Básico poderão ser solicitados através do mesmo e-mail de envio das Propostas e

também estarão disponibilizados no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

Subsecretária

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 13-A, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2022-02-21T17:57:53+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




